CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Fundão

Rua São José nº. 135 – Centro

CEP nº. 29.185-000 – Fundão/ES

Tel.: (27) 3267-1339

E-mail: legislativo@camarafundao.com.br

Site: www.camarafundao.es.gov.br

INDICAÇÃO CMF Nº. 102/2024

“Indica ao Poder Executivo que

providencie a poda nas árvores

localizadas no entorno do Pronto

Atendimento de Saúde de Fundão.”

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

FUNDÃO - ESTADO DO ESPIRÍTO SANTO.

A Vereadora infra-assinada, no uso regular de suas atribuições legais e regimentais,

vem à presença de V. Exa. INDICAR ao Chefe do Executivo Exmº Sr. Gilmar de

Souza Borges, depois de ciente o Plenário desta Egrégia Casa de Leis, A

NECESSIDADE DA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE PODA NAS ÁRVORES

LOCALIZADAS NO ENTORNO DO PRONTO ATENDIMENTO DE SAÚDE DE

FUNDÃO (P.A).

As árvores situadas no entorno do Pronto Atendimento de Saúde encontram-se com

galhos em altura elevada, comprometendo o adequado funcionamento da rede de

energia elétrica, uma vez que os galhos estão em contato próximo ou até mesmo

sobrepostos aos fios de alta tensão.

Além disso, essa condição interfere negativamente na iluminação pública,

impedindo que a luz emitida pelas lâmpadas dos postes alcance o solo de forma

eficaz, o que gera falta de visibilidade no local durante o período noturno.

Tal situação acarreta preocupações tanto no que se refere à segurança dos

moradores e transeuntes, quanto ao funcionamento regular dos serviços de saúde,

especialmente em emergências que ocorrem no turno da noite.

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Fundão

Rua São José nº. 135 – Centro

CEP nº. 29.185-000 – Fundão/ES

Tel.: (27) 3267-1339

E-mail: legislativo@camarafundao.com.br

Site: www.camarafundao.es.gov.br

A ausência de iluminação adequada pode contribuir para o aumento de incidentes e

dificultar a mobilidade e a segurança das pessoas que precisam acessar o Pronto

Atendimento, bem como a segurança patrimonial da unidade de saúde.

Dessa forma, solicito que Vossa Excelência determine, com a máxima urgência,

a poda das árvores, de modo a garantir que a rede de iluminação pública

funcione plenamente e que os cabos de energia elétrica não sejam

comprometidos, evitando riscos de acidentes.

Certa da atenção e providências, conto com o atendimento da presente indicação.

Palácio Legislativo “Henrique Broseghini”,  em 09 de outubro de 2024.

SÔNIA LUSIA NEVES RODRIGUES STEINS (PSDB)

Vereadora do Município de Fundão/ES

		2024-10-09T16:54:41-0300
	SONIA LUSIA NEVES RODRIGUES STEINS:42131235704